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ALŽYRO IR MAROKO KONFLIKTAS
Prasidėjus ginkluotiems susirė

mimams Alžyro ir Maroko pasie
nyje, daugeliui tie įvykiai buvo 
neaiškūs.

Abu kraštai neseniai atgavę 
savo laisves, abiejų kraštų gyven
tojai yra arabai, muzulmonų ti
kybos.

Abiejų kraštų viduje, dar yra 
daug neišspręstų problemų, ir 
abu kraštai užuot dirbę pozityvų 
darbą, krašto būklės pagerini
mui, griebėsi su didžiausia nea
pykanta ginklų. Pažiūrėjus į to 
mažojo karo priežastis, pamaty
sime, kad tai nėra nei dėl ginči
jamos teritorijos dalies, nei dėl 
blogai pravesto rubežiaus.

Šio karo priežastį visiškai ge
rai suprasime ir Maroko karaliaus 
Husseino pasakymo: "Marokas 
turi svarbesnių uždavinių negu 
pasienio ginčas del sienos stulpo, 
pavienio akmens ar del vandens 
šaltinio dykumos oazeje. Alžy
ro prezidentas Ben Bella nenori 
gerų santykių su kaimynais. Pa
gal jo galvojimą, Alžyro socia
listine santvarka yra nesuderina
ma su tuo, kaip tvarkosi viduje 
Marokas. Ir tame yra tikras pa
vojus taikai tarp abiejų kraštų”

Kitaip sakant, Maroko r, .
narchas meta kaltinimą Ben Be-''" 
llai kišantis į Maroko vidaus rei
kalus ir norint nuversti monar
chinį Maroko rėžimą, tuo išplės
ti savo įtaką Afrikoje ir primesti 
savo socialistinį rėžimą Marokui 
ir kitoms tautoms. Ben Bellos 
politika yra labai aiškiai kairė, 
kuri atrodytų seks Kubos politi
kos kelią, atseit atidarys vartus

Urugvajaus "Gintaro” ansambliečiai, kurių dalis atvyksta Argen
tinon. Jų pagerbimas įvyks sausio 12 d. 20 vai. Liet. Salione.

ATVYKSTA JAUNIMAS 
IŠ BRAZILIJOS 
IR URUGVAJAUS

Š. m. sausio mėn. 10 d. Ar- 
gėntinon atvyksta grupė lietu
viško jaunimo' iš Brazilijoj ir 
Urugvajaus, kurie pasiliks sve
čiuose pas Buenos Aires lietu
vius apie tris dienas ir toliau su 
mūsų jaunimu vyks į Kordubą.

Ta Proga sausio mėn. 12 d. 
20 vai. Lietuvių salione įvyks 
jaunimo susipažinimo vakaras, į 
kurį kviečiame atvykti kiek ga
lint daugiau lietuvių, ypač jauni
mo. Atvykę jaunuoliai parodys 
vieną kitą numerį. Visi galės 
kartu pabuvoti ir pasilinksminti. 

komunizmui į visas kitas Afrikos 
tautas.

Ben Bella, iš prancūzų armi
jos seržanto iššaugęs į Alžyro 
diktatorių, atvirai t. aro propagan
dą prieš "feodalinę” ir "neo ko- 
lonijalinę” Maroko vyriausybę, 
ypač didžiausiu įžulumu puola 
karalių Husseiną.

Užsienio stebėtojai mano, kad 
Ben Bella siekia Maroke, sukelti 
žmonių nepasitenkinimą esama 

j padėtimi ir visą kaltę suversti ka- 
į raliui ir monarchijos rėžimui. Tai 
yra aiškus ir senas komunizmo 
metodas skaldyti tautoms iš vi- 

' daus.
Iš ginkluotų susirėmimų Al

žyro ir Maroko pasienyje, Ben 
Bella aiškiai mato turėsiąs labai 
mažai naudos, Alžyras yra per 
silpnas įveikti gerai ginkluotas 
Maroko karines pajėgas. Nors, 
ištiktųjų, Ben Bella yra Nasseno 
ir pačios Sovietų Sąjungos remia
mas. Šie pasienio konfliktai yra 
labai gera propagandinė medžia
ga prieš karalių Husseiną, taip 
pat tas daug padeda kurstyti kai- 

: nuosius prieš monarchizmą.
Iki šiol monarchas lengvai 

tvarkėsi savo valstybėje, bet gir 
kor-relė išliks ilgam, tai atei

ties klausimas.
Ben Bella kovos būdai yra pa

našūs į Fidel Catsro: verbuojami 
teroristai Maroko vidaus kon
fliktams.

Tarp tų dviejų Afrikos tautų 
'vyksta rimtas ideologinis jėgų 
bandymas, kurio pasekmių dar 
negalime numatyti.

J. Gobis.

* Stasys Godas per N. Metus 
atšventė savo gimtadienį. Ta 
proga jų namuose buvo suruoš
tos vaišės, kuriose dalyvavo kun 
J. Giedrys, ponai Lingiai su duk
terimi, kun. A. Steigvila ir ponai 
Zupkai. Ponai Godai augina du 
gražius berniukus, vienam trys 
meteliai, o kitas baigę pirmus.

* Pranė Dolerienė, muziko 
Vyt. Dorelio mamytė per Nau
jus Metus savo vaikų ir anūkų 
tarpe atšventė savo gimtadienį. 
Abu Doreliai dar jaučiasi gana 
stiprūs. Ponia Dorelienė dainuo
ja chore. Linkime geros sveika
tos ir visada giedrios nuotaikos.

K. A. S.

KELIONĖS
ATMINIMO MEDALIS 
Popiežius Povilas VI Italijos 
Prezidentui atvykusiam atsisvei
kinti į Fluminico aerodromą įtei
kė Šventosios Žemės Aplankymo 
medalį, kuris popiežiaus išvyki
mo proga išleistas.

PIRMASIS MILIJONAS 
TONŲ GRŪDŲ 
SOV. SĄJUNGAI

Amerik. "Continental Grain 
Company” pranešė, apie parda
vimą vieno milijono tonų grūdų 
Sovietų Sąjungai per trumpą 
laiką už 78 ir pusę milijonų do
lerių. Šios kompanijos preziden
tas patvirtino, kad toks pardavi
mas yra pirmutinis visoje tos 
kompanijos istorijoje, ir kad So
vietų Sąjungai bendras grūdų 
dardavimas jau yra peržengęs 85 
milijonus dolerių, ir kad mokėji
mas vykdomas grynais pinigais.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA 
BUVO ATIDARYTI 
BERLYNO MŪRŲ VARTAI

Per Kalėdų šventes Rytų Vo
kietijos komunistinė vyriausybė 
buvo nuėmusi draudimą vakarie
čiams apalankyti savo šeimas ir 
gimines gyvenančias komunisti
nėje Berlyno dalyje.

Pagal Policijos davinius tuo 
leidimu,pasinaudojo 300 tūkstan
čių berlyniečių iš Vakarų zonos, 
bet gyvenantys komunistinėje 
dalyje šis leidimas nebuvo taiko
mas. Todėl ir švenčių proga bu
vo bandyta pabėgti iš sovietinio 
"rojaus” į vakarus. Bet šis bėgi
mas pasibaigė labai liūdnai — du 
bėgliai jaunuoliai buvo nušauti, 
o kiti du sunkiai sužeisti. Tai ko- 
munstinės laisvės pavyzdys.

PABĖGO PROFESARIUS 
IŠ SOVIETŲ AGENTŲ 
NAGŲ

Valstybės departamentas pra
nešė, kad rusų profesorius Yuri 
Alekseyevitch, Aseyev per langą 
iš trečiojo aukšto Horward uni
versiteto iššoko nuo jį saugoju
sių sovietinių agentų ir paprašė 
asilo teisės valdžios organų, kuri 
jam buvo suteikta. Minėtas pro
fesorius randasi kultūrinių mai
nų kelionėje po Šiaurės Ame
riką.

ROMOJE IŠKILMINGAI 
IŠLEIDO POPIEŽIŲ

Dėl popiežiaus Povilo VI ke
lionės Romoje buvo didelis judė
jimas. Išvykstant Romos Vysku
pui ir Italijos Primatui Povilui 
VI asmeninė popiežiaus sargyba 
suruošė iškilmingą atsisveikinimą. 
Italijos Užsienių Reikalų minis- 
teris Giuseppe Sorogat pasitiko 
popiežių Flumisino aerodromą, 
o Valstybės prezidentas Antonio 
Segni įvykdė protokolinį atsisvei
kinimo aktą aerodrome. Romos 
burmistras (intendente) Glauco 
della Porta visuose atsišaukimuo
se į Romos gyventojus ragino 
kelti ovacijas popiežiui vykstan
čiam Romos gatvėmis.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENES KELIU 
PLB Valdybos pareiškimas

Laisvojo pasaulio Lietuvės ir Lietuviai!
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė veikia visuose laisvojo pa

saulio kraštuose, kur yra daugiau lietuvių, ir joje lietuvius jungia 
bendrieji tikslai bei uždaviniai, kurie išreikšti Lietuvių Chartoje ir 
PLB Konstitucijoje. Tiesa, ne visur organizuotoji Pasaulio Lietu
vių Bendruomenė rado vienodas sąlygas, tad ji negalėjo atlikti to, 
ko iš jos galime pageidauti ir turime reikalauti. Bet 1963 rugpiū 

I čio 29-rugsėjo 1 Toronte įvykęs antrasis PLB Seimas akivaizdžiai 
parodė, kad. atsižvelgiant į turimas jėgas ir tas aplinkybes, kokio
mis tenka dirbti, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės nuveikta labai 
daug — atliktas ypačiai svarbus kuriamasis darbas ir Bendruomenė 
Įstatyti į tą kelią, kuriuo belieka toliau patvariai ir ryžtingai eiti.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės organų — PLB Seimo, PLB 
Valdybos, PLB Kultūros Tarybos ir atskirų kraštų bendruomenių 
funkcijas ir tarpusavio santykius nustato PLB Konstitucija. Bet tat 
tėra tik bendrosios gairės. PLB Valdybe pareiškia, kad šių gairių ji 
nuoširdžiai laikysis.

Iš kitos pusės tenka taip pat atsiliepti į paties gyvenimo reika
lavimus, kurie ateina su šia diena ir konkrečia išraišką rado PLB 
Seimo nutarimuose. Todėl PLB Valdyba jaučiasi esanti įpareigota 
plačiau pasisakyti dėl tų uždavinių, kuriuos jai reikės vykdyti ir ku
riems talkos jai reikės prašyti tiek iš atskirų kraštų bendruomenių, 
tiek iš visų lietuvių. Tik darnus bendros kalbos radimas ir glaudus 
jungimasis Pasaulio Lietuvių Bendruomenėje tautiniams uždavi
niams organizuotai vykdyti iš tikrųjų reikš mūsų gyvenimo pažan
gą, būtiną lietuvių išeivijos tautinei gyvybei laiduoti ir lietuvių tau
tos laisvės kovai laimėti. Ddieli darbai tegalimi visų pastangomis ir 
visų atsakomybe.

Štai kodėl PLB Valdyba savo siekimuose remsis dviems pa
grindais:

' Prigimtine bendruomene, kuriai lietuvis priklauso pačiu savo 
gimimu. Iš savo tautos gavome visa, kas mus žymi kaip lietuvius: 
kalbą, kultūrą,'istoriją.

Lietuvos valstybe, nes valstybinė nepriklausomybė yra pagrin
dinė lietuvių tautos kilimo ir kūrybinio reiškimosi sąlyga. Tai aki
vaizdžiai liudija senoji nepriklausoma Lietuva ir naujųjų laikų ne
priklausoma Lietuva.

Prigimtinės bendruomenės organizuota išraiška yra Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė, todėl jos minties tolimesnis skleidimas, 
prigydymas ir ugdymas turės būti vienu iš didžiausių mūsų rū
pesčių.

Gi kova dėl Lietuvos laisvės yra kova už pagrindinę lietuvių 
tautos teisę turėti tai, kuo naudojas visos kultūringosios tautos ir 
ko siekia svetimu jungu besikratančios, savarankiam gyvenimui 
bundančios tautos. Tai išeivijos talka savo tautai, pavergtai ir izo
liuoti, negalinčiai reikštis nei žodžiu, nei veiksmu.

KEISTAS,
BET SOVIETUOSE 
NORMALUS REIŠKINYS

Gudijos Sovietinės Respubli
kos Ekonominės komisijos Tary
bos įaskymu sulaikytas algų mo
kėjimas linų pluošto apdirbimo 
fabriko direkcijai ir visam admi
nistracijos aparatui. Priežastis to 
viso tokia: jau kili metei buvo 
statomas linų apdirbimo fabrikas, 
kuris pagal sovietinius popieri
nius planus turėjo veikti, bet ti
krumoje jis tepradės dirbti tik 
1965 metais. Ošio fabriko direk
cija ir administracija ne tik kad 
gaudavo algas, bet dar buvo iš
sirūpinus dar nepastatyto fabri
ko įrengimų ir pastatų remonta- 
vimui nemažas pinigų sumas, ku
rios sutirpo tų valdininkų kiše
nėse.

MOKSLININKŲ
IR TECHNOLOGŲ 
KONGRESAS

Vashingtone sausio mėn. 6 d. 
buvo atidarytas Amerikos Žemy
no (OEA) mokslo ir technolo
gijos kongresas. Pasekretorius 
OEA mokslo ir kultūros reika
lams Jaime Pasados pranešė, kad 
tos srities kongresas bus iš viso 
pirmasis, kuris įeina į savitarpio 
pagelbos planą.

B. JOHNSON SKIRIA 
DIDELĘ REIKŠME 
PIETŲ AMERIKAI

Johnson paskyrė nauja amba
sadorių prie Amerikos Kontinen
to Valstybių Organizacijos OEA 
Eisworth Bunker, didelį Pietų 
Amerikos problemų žinovą. Pas
kyrimo akte savo kalboje prezi
dentas pareiškė, kad jis priduoda 
labai didelę reikšmę šiai konti
nento organizacijai, kurios veiks
nys yra pastovios politikos ir viso 
kontinento ekonominės gerovės 
išlaikymas, ir jis savo asmeniška 
iniciatyva teiks didelę paramą 
šiai institucijai.

JUNGT. VALSTYBĖSE 
PRASIDĖJO RINKIMINĖ 
KAMPANIJA.

Amerikos demokratų partijos 
rinkiminė kampanija skaitoma 
pradėta. Tos partijos nutarimu į 
rinkimus jie eina šūkiu "Kodėl 
Keisti”. Partija sutinka ir remia 
žuvusio prezidento J. F. Ken
nedy liberalinę politiką, kurią 
tęsia dabartinis prezidentas B. 
Johnson. Nors buvo galvota iš
statyti kandidatu Robert ar Ed
ward Kennedy, bet partija paliko 
tos nuomosės, kad jų kandidatū
ra bus palikta kitam laikotarpiui-

1
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PENSININKŲ ASADA LIETUVIŲ CENTRE
Sekm. lapkričio 17, 1963, į 

draugijos patalpas, Tabaré 6950, 
V. Lugano, ankstį rytą rinkosi 
ALC nariai — talkininkės ir tal
kininkai, kad paruošti skanius 
asado pietus. Nors lynojo, bet 
centriečiai nenustojo vilties, ti
kėdamiesi, kad oras pagerės. Ir 
tikrai, tuo laiku, kada pradėjo 
rinktis viešnios ir svečiai, pasiro
dė saulutė . . .

Pietūs turėjo ypatingą reikšmę, 
tai buvo tradiciniai pensininkų 
(jubiliadų) "asado”, kurie ne- 
pirmą kartą sutraukia daugelį lie
tuvių šeimų, Tikslas gerai žino
mas, nes pelnas buvo skiriamas 
ALC rūmų statybos užbaigimui. 
Na ir suvažiavo apie 300 svečių.

Pensininkai, jau nekartą auka
vę ALC rūmų statybai, kad pa
dengti asado pietų išlaidas, šiam 
tikslui sudėjo po 500 pezų:

L. Viskaitis, P. Bilevičius, J. 
Švenčionis, L. Ryšelis, P. Vitei- 
kis, J. Gradeckas, J. Ryšelis, J. 
Sprindys, S. Vitkauskas, A. Ru- 
dėnas, K. Mankus, A. Aleliūnas, 
A. Šlapikas, A. Vyturys, G. Ale
liūnas, B. Dedela, P. Jelinskas, 
P. Kazakevičius, J. Šaučiūnas, 
A. Kušlys, A. Šidlauskas, P. Gai 
dys, P. Čepulėnas, J. Kundrotas,
J. Pociūnas, St. Norkienė, L 
Bernotas, E. Gronskienė, J. Bra- 
žionis, J. Pūtikas, Pr. Kalibatas, 
St. Pocius, J. Petrauskas, J. Gai- 
dimauskas, Jz. Šneideris. A. 
Amulis, A. Mikėnas, K. Žulys,
K. Sinkevičius, Pr. Daukša, Jz 
Vieraitis, G. Maslionis, Z. Rat- 
kauskas, J. Grodinskas, J. Rudai
tis, V. Norkaitis, A. Kovaliuk, 
H. Kriews. Kad pagerbti "jubila
rlos”, stalai buvo paruošti gėlė
mis ir prie jų susėdo pensininkai 
su savo žmonomis ir artimaisiais.

URUGVAJAUS KOMUNISTAI LIETUVOJE LIKTIS NENORI
Viskas gerai, tik visi nepatenkinti

Taip apibūdino nuotaikas da
bar Lietuvoje viena iš raudonų
jų, kurių iš viso dvylika praleido 
40 dienų tenai ir spalio pradžioje 
grįžo Urugvajum Toji ekskursi
ja buvo sudaryta tik iš lietuvių 
komunistų, prie kurių buvo pri
imtas vienas ir nepartietis, bet 
jiems artimas ir nepavojingas.

Jų įspūdžiai, viešai skelbiami 
per savąją radijo valandėlę, lai
kraštuką "Darbą” ir visuomeni
niuose pobūviuose visų vienodi, 
šiauriai "sukirpti” pagal komu
nistinės propagandos kurpalį. 
Privačiuose pasikalbėjimuose pa
sisako kiek atviriau, bet nedrąsiai 
ir labai diskretiškai. Mat, prisibi
jo dėl giminių likimo Lietuvoje, 
o tap pat ir savo teroristinio tipo 
"draugų” čia Urugvajuje.

Ekskursijai buvo ruoštasi ilgai 
ir tikėtasi didesnės grupės. Įsira
šyti galėjo tik Urugvajaus pilie
čiai. Kelionė iš Montevideo iki 
Vilniaus —laivu ir traukiniu—• 
kainavo 550 dolerių. Dviems žy
mesnių komunistų veikėjų žmo
noms kelionę apmokėjo sovietų 
konsulatas. Lietuvoje visiems 
dvylikai jau nekainavo nei kelio
nes, nei viešbučiai, nei pirmaeilis 
maistas restoranuose.

Rugpiūčio pradžioje 7 dienas 
pabuvusi Vilniuje, grupė, žino
ma, Inturisto vadeivų lydima, iš
lydėta į Druskininkus, kur išbu
vo 10 dienų, vėliau į Palangą, 
kurioje viešėjo irgi 10 dienų. Pa
keliui aplankė vieną kitą kolūkį, 
kaikuriuos fabrikus, Kauną. Kai- 
kurie buvo išleisti į tėviškes, bet 
tik keletui valandų ir tai ne visi.

Pradedant pietus, ALC vice- 
pirm. Vytauto Balčiūno paprašy
ti, viešnios ir svečiai vienos mi
nutės tyla pagerbė tragiškai žu
vusį, veiklų ALC V-bos narį ¡r 
gerą darbininką, Eduardą Livei- 
kį. Toliau V. Balčiūnas pabrėžė 
tų pietų nepaprastą svarbą ir iš
vardino pensininkų pavardes pri 
sidėjusius prie šio asado. Taip 
pat dėkojo ALC V-bos talkinin
kėm ir talkininkams už darnų 
darbą bei gerą pasiruošimą. Pie
tus vyko nepaprastai draugiško
je ir lietuviškoje nuotaikoje.

Prityrę asado kepėjai: M. Pa
kalnis, Ant. Stančikas, ir St. Kru- 
klys, vadovaujant Jonui Urbona
vičiui, iškepė avienos ir jautienos 
kepsnius bei daugelį tuzinų deš
relių. Prie stalų patarnavo: R. 
Ziberkienė, G. Balčiūnienė ir A. 
Petrauskaitė. Skanias salotas pa
ruošė V. Viskatienė ir O. Kriš- 
čiūnienė. Padažą (salsą) sutaisė 
O. Urbonavičienė. Kitus darbus 
atliko: O. Gradeckienė, A. Kuš- 
lienė ir kitos darbščios centrietės.

Šio asado organizatoriui L. Vis- 
kaičiui vadovaujant nuo pat ryto 
dirbo: R. Narbutas, St. Lipins- 
kas, J. Gradeckas, V. Norkaitis, 
Pr. Viteikis, P. Bilevičius, A. Šla
pikų šeima, P. Pinkevičius, A. 
Gronskis, D. Bražionis, J. Wy- 
chlo. Kasoje — Juozas Švenčio
nis.

Norisi pabrėžti, kad nepirn-ą 
kartą ALC nariai taip pavyzdin
gai ir vieningai dirba, nes kiek
vieno nario nuoširdus talkininka
vimas veda prie bendro tikslo — 
ALC, Dr. Jono Basanavičiaus 

vardo rūmų statybos užbaigimo.
Korespondentas.

Penketui šiauliškių tėviškių lan
kyti neleido motyvuojant, kad 
tose apylinkėse esančios raudo
nosios armijos tankų bazės?. . . 
Viena pora dar turėjo skristi į 
Maskvą "sutvarkyti savo doku
mentų”. Ten abudu jie susirgo 
(sako, nuo blogų šaltbarščių kaž
kokiame restorane), į Vilnių 
grąžinti turėjo savaitę pabūti li
goninėje. Komunistinės radijo 
valandėlės vedėjo žmona, kurt 
turėjo visą nemokamą kelionę, 
Vilniuje buvo areštuota už ta*, 
kad be specialaus leidimo bandė 
viena išvažiuoti į Rygą savo sese
rų aplankyti. Panašų nuotykį tu
rėjusi dar viena ekskursijos daly
vė. Vilniuje visi buvo apgyven
dinti Neringos viešbutyje, kur 
susitiko ir su giminėmis iš kaimų 
atvežtais.

BLOGA STAIGMENA
Jau pačioje pradžioje ekskur

santai susikirto su savo globėjais. 
Kada buVo paaiškinta kokia vie
šėjimo programa svečiams numa
tyta ir nurodyta kokios tvarkos 
ir drausmės reikės laikytis pabrė
žiant, kad nebus leidžiama tėviš
kėse lankytis, ekskursantų tarpe 
kilo visuotinis nepasitenkinimas. 
Visi argumentavo, jog jie kelio
nės išlaidas tik ir darę svarbiau
sia, kad galėtų tėviškėse pabūti, 
su artimaisiais susitikti, pamatyti 
kaip jie gyvena. Tada jie išgirdo 
pribloškiantį paaiškinimą: esą, 
jiems vizos duotos tik trims die
noms, tad jie kas nepatenkintas 
ir nenori tvarkos laikytis, tai tuoj 
pat iš Vilniaus turės grįžti į Uru

I

I I

BRANGI DOVANA
A. L. CENTRUI

A. Liet. Centro, Dr. Jono Ba
sanavičiaus vardo bibliotekai, 
lapkričio 17 d. 1963 m., per J. 
Rudaitį įteikta apie 200 knygų. 
Ši dovana nuo aa St. Misčiko, 
žmonos M. Mariampolskaitės, 
sūnaus Spartako ir marčios Arte- 
mios A. Iglesias, turi nepaprastą 
vertę, nes tarp dovanotų knygų 
randasi 20 tomų Lietuvių Enci
klopedijos. Velionis Stasys Mis- 
čikas buvo gerai žinomas ne vien 
tik Argentinos lietuvių spaudoje, 
bet kaip gabus žurnalistas rašė i 
visus laisvame pasaulyje leidžia
mus lietuviškus laikraščius, todėl 
ir dovanotų knygų turinys yra 
įvairus. Vertinantys knygą ALC 
nariai nepaprastai džiaugiasi taip 
brangia dovana.

Dėkojame našlei R. M. Miš
eikienei ir sūnui Spartakui su 
žmona už įteiktą dovaną — Liet. 
Enciklopediją ir kitas knygas —, 
nes jomis pasiturtino ALC bi
blioteka.

J. Rudaičiui, už rūpinimosi tų 
knygų gavimo reikalu; A. Mi- 
čiūdui ir L. Ryšeliui už knygų 
pervežimą bei peržiūrėjimą — 
tariame ačiū.

ALC V-ba.

PRANEŠIMAS

Visiems užsirašiusiems Lietuvių 
Kalbos kursų klausytojams pra
nešame, kad nuo šeštadienio, lap
kričio 2 d. 18 vai., A. L. Cen
tre, Tabaré 6950, Lugano, pra
dėjo veikti lituanistikos pamokos, 
ALC Garbės Narės, mokytojos 
Elenos Ryselienės vadovybėje. 
Užsirašiusius prašome kuo skai- 
tlingiau dalyvauti.

gvajų. Nepasitenkinimas tada pa
virto isterija. Kaikurios moterys 
net apalpo, vyrai protestavo net 
rusiškai keikdamiesi. Tačiau to
kio pagrasinimo paveikti galų ga
le visi pasidarė drausmingesni, o 
kitą- dieną jiems buvo pažadėta 
speciali malonė — jų vizas "pra
tęsti iki 40 dienų. . . Teroristinis 
triukas, atrodo, nepaprastai su
drausmino visą grupę.
KAIP BELAISVIAI

Ekskursininkai gana greit pa
sijuto belaisvių padėty. Per Vil
nių ir kitas vietoves jie buvo ve
žiojami visados su keletu palydo
vų, o jei kuris bandė nors kelio
lika metrų nuo grupės nutolti, 
tuojau "angelo sargo” buvo įs
pėtas "laikytis tvarkos”, grįžti 
prie būrio ir su niekuo neužmegz- 
ti pasikalbėjimų. Su atvykusiais 
iš kaimų giminėmis pasimatymai 
buvo ribotam laikui leidžiami Ne- 
ųngos viešbuty, bet ir atskiruose 
kambariuose buvo varžomasi at
viriau kalbėtis, nes J. pastebėji
mu, "kai tik pradedi kalbėti, tai 
kažkur sienoje ir pradeda birgzti 
koks tai aparatukas”. Be to, vieš
bučio tarnaitės ir kiti visi susiras
davo kokį pretekstą pasimaišyti 
tarp besikalbančių ir juos varžy
ti. Tokiomis aplinkybėmis pasi
taikė ir dramatiškų scenų. Taip 
E. prisipažino, jinai "raudojusi 
iki apalpimo”, kol jai buvę leista 
palydėti senutę motiną į Žemai
tiją.

Ekskursantai tiek Vilniuje, tiek 
kitur pastebėjo, kad praeiviai, fa
brikų darbininkai ir kiti, su ku
riais buvo progų kiek suartėti, jų

MIŠIOS AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE
SAUSIO MĖNUO

9 d. ketvirt. — 6,50 vai. aa 
Antanas Kundrotas.

10 d. penktad. — 6,50 va', 
aa Elzbieta Krivickienė.

11d. šeštad. — 6,50 vai. aa 
Puišių ir Kundrotų šeimos.

— 8,15 vai. aa Julija Ališke- 
vičius.

12 d; sekmad. — 10 vai. aa 
Magdalena Kiveriūtė ir Vincas 
Leščinskas, bei giminės.

— 11,30 vai. aa Telesforas 
ir Eva Mikalauskai.

— 19 vai. aa. Pranas Stan
kūnas.

13 d. pirmad. — 6,50 vai. 
Prie Nekalė. Marijos Širdies.

15 d. trečiad. — 6,50 vai. aa 
Antanas Matulionis.

— 10 vai. aa Petras Vidūnas.
17 d. penktad. — 6,50 vai. aa 

Brunas Skaržauskas.
18 d. šeštad. — 6,50 vai. aa 

Povilas Krasauskas ir Justas Mik
šys.

—9 vai. aa Jonas Kirminas.
19 d. sekmad. — 10 vai. aa 

Kazimieras ir Agota Veličkai.
— 19 vai. aa Steponavičių šei

ma.
20 d. pirmad. —6,50 vai. aa 

Eva Mikalauskienė.
21d. antrad. — 6,50 aa Mar

celė Puišienė.
— 8,15 vai. aa Domininkas 

Jokubauskas (metinės).
22 d. trečiad. — 6,50 kun. 

Myk. Jodkos 25 metų kunigys
tės.

— 9 vai. aa Kazimieras Šo
vinis. ,

23 d. ketvirt. — 6,50 vai. aa 
Roza Maželienė.

• — 8,15 vai. aa Ignacas ir 
Pranciška Cižūnai.

24 d. penktad. — 6,50 vai. aa 

vengdavo ar net savo neapykan
tą pareikšdavo. Lietuvos žmonės, 
matosi, jau gerai nusivokia ko
kios rūšies ekskursantams dabar 
ten galima atsirasti. Nežiūrint to. 
buvo ir tokių atvejų, kad Vilniu
je viena moterėlė, prie svečių 
grupės staigiai priartėjusi, jiems 
patarė "tik nesusidėti su komu
nistais”, o Druskininkuose koks 
tai "gerai apsirengęs ponas” 
jiems pasakęs: "Stengkitės bent 
jūs užsieniuose lietuviškumą iš
laikyti. Mums čia sunkiau, mus 
rusina . . .”

Ir patys ekskursantai pastebė
jo visur daug rusų ir rusiškai kal
bančių. Taip pat pastebėjo, kad 
"nors fabrikai dirba dieną nakįtj, 
bet gaminių trūksta, nes jie išve
žami”. Lankydami fabrikus pas
tebėjo ir darbininkų atšiaurumą 
ekskursantams. P. E. pasakymu, 
"jie į mus žiūrėjo taip piktai, kad 
rodos į gabaliukus sudraskytų...” 
Ta pati, lankydama savo gimines 
kolūkyje prie Šeduvos, rado sa
vo brolį paralitiką, tokį jau iš Si
biro grąžintą. Rado ir seserį gv- 
vanašlę, kurios vyras prieš keletą 
metų nežinia kur dingęs. Ši, grį
žus į Montevideo, net savo se
noms draugėms visos tiesos apie 
savo gimines, matomai, nesako. Į 
paklausimą, kodėl brolis buvo Si
bire, atsakė: "gal darbo ieškoda
mas” ir kur dingo sesers vyras: 
"gal kur su kita gyvena”. Bet 
begirdama savo nelaimingų gim - 
nių ir iš viso gyvenimą Lietuvoje 
staigiai pridėjo: "Tiktai kad ten 
visi nepatenkinti” Kodėl? Esą, 
perdaug išdykę, reikalingi geros 
lazdos . . .

Daug kas iš seniau grįžusių 
vadinamų repatriantų iš Urugva
jaus, Argentinos ir Brazilijos eks

Sofija Krukauskienė.
25 d. šeštad. — 6,50 vai. aa 

Steponas Oksas ir šeima.
26 d. sekmad. — 7 vai. už 

pamirštas sielas.
— 9 vai. aa Valerija Biknevi- 

čienė.
— 10 vai. aa Simonas An

driuškevičius.
— 19 aa Pranciška Rymavi- 

čiūtė-Lysienė.
27 d. pirmad. — 6,50 vai. aa 

Arkiv. Jurgis Matulaitis.
28 d. antrad. — 6,50 vai. aa 

Vincas Lipinskas.
29 d. trečiad. — 6,50 vai. aa 

Julia ir Ona Mingaudaitės.
— 8,15 aa Jonas Zabukas. 

VASARIO MĖNUO
1 d. šeštad. — 6,50 vai. už 

marijonų pašaukimus.
— 7,30 vai. aa Povilas Ras- 

tauskas-metinės.
— 2d. sekmad. 7,00 vai. aa 

už visus parapijonus.
— 10 val. aa Luis Korovackis.
-— 11,30 vai aa Simonas Kai- 

butas.
— 19 vai. Gyv. Rožančiaus 

intencija.
5 d. trečiad. 6,50 vai. aa Bru

no Skaržauskas.
6 d. ketvirt. — pašvęstas ku

nigų pašaukimams.
— 6,50 vai. už kunigų pa

šaukimus.
7 d. pentad. — pešvęstas Jė

zaus Širdies garbei.
— 6,50 vai. Maldos Apašta

lavimo intencija.
8,d. šeštad. — 10 vai. aa Juo

zas Kubilius (metinės).
9 d. sekmad. — 7 vai. aa An

tanas Kundrotas.
— 10 vai. aa Sofija Pociūnas.
— 19 vai. aa Domininkas En

rikas ir Antonia Zeida.

kursantams pasiskundę savo pa
dėtimi. Esą, vietiniai į juos žiūri 
su neapykanta, tad prisibijoma, 
kad "kilus karui ar kokiai suiru
tei” repatriantai pirmiausia nu- 
kentėsią. Be to, jie atpratę nuo 
lietuviško klimato ir pan. Tikro
sios nepasitenkinimo priežasties, 
žinoma, prisibijo pasisakyti. Ke
letas buvusių urugvajiečių net va
žiavę į Maskvą grįžimui leidimo 
prašyti, bet tik vienam jų (žmo
na Urugvajaus pilietė) turis vil
ties tokį leidimą gauti. Neslepia
mas tokios, prieš trejetą metų su 
patėviais grįžusios, atvejis. Nors 
jinai ten lyg ir privilegijuota, 
būdama Inturisto tarnautoja ir 
gaudama studentės stipendiją, 
net su ašaromis prašiusi ją galbė- 
ti.
Apskritai, turistai jautėsi niekur 
perdaug nepageidaujami. Jiems 
net pats Paleckis, keliais atvejais 
su jais fotogravęsis ir vaišinęsis, 
davęs suprasti, kad ekskursantai 
iš Amerikos jiems sudarą nema
ža rūpeščių ir keblumų. "Galite 
suprasti, pasakęs jis, kad gyvena
te perdaug skirtingose sąlygose, 
laikotės kitokių papročių ir mūsų 
šalies gyventojai tai pastebi ir ne
mėgsta . .Kur gi nepastebės, 
kai "iš kapitalistinio pragaro” nu
važiavę eiliniai darbininkėliai iš
siskiria ir savo puikia apranga, 
brangiomis puošmenomis, ir nu
tukimu . . . Už tai tokie buržu 
jukai ir buvo kiek galima daugiau 
įzoliuoti. Batsiuvys A. V. ir kiti 
Druskininkuose pasijuto kaip ka
lėjime* ir pakėlė skandąlą. Ką, 
čia girdi, mes atvažiavome susi
tikau giminėmis, paūlioti su drau
gais, o ne maudytis! Kodėl čia 
mus taip ilgai laiko kaip kokiame 
kalėjime?! (bus daugiau)
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FANTAZIJA VIRSTA 
TIKROVE?

Dar akmens amžiuje, kai neži
nomas galvočius sugalvojo naują 
ir baisų ginklą, paprastas akmens 
landynės gyventojas, krimsnoda- 
mas stumbro dar varvančią kul
šį, tvirtino, kad tas naujas stebė
tinas išradimas padarys galą vi
siems karams. Tas pasibaisėtinai 
nuostabus ginklas buvo lankas ,tr 
strėlė.

Kiekvieną kartą, kai tik atsiran
da naujas ginklas visados baises
nis už savo pirmkūną, žmogus 
mano, kad jau baisesnio išgalvo
ti neįmanoma. Bet eilinis žmogus 
visuomet iki šiol apsiriko. Pasi
baigus kiekvienam karui vis atsi
randa naujų, mirtinai efektyves
nių ginklų, todėl šiandien laikytis 
priešistorinio tvirtinimo būtų tru
putį naivu. Jeigu iki šiol turėtos 
baisenybės nuo karo neatbaidė 
tai nėra pagrindo galvoti, kad 
atomoniai ar nuo jų paeiną gin
klai sustabdys karus vien savo po
būdžio baisumu. Šiuo metu pa
saulis išvengia didelio karo au
dros vien dėl susidariusios lygs
varos pasaulio galingųjų ginklų 
pajėgume, bet vieną dieną, svars
tyklėms smarkiau pakrypus vie
non ar kiton pusės, "taikaus su
gyvenimo” filosofija gali atsidur
ti į rimtą karo pavojų.
ATOMO ENERGIJA 
KARO TIKSLAMS

šių laikų baisiausias ginklas: 
atomo ir vandenilio (arba trum
piau A ir H) bombos. Atomo 
bomba pirmą kartą buvo panau
dota jau besibaigiant II Pasau
linių! Karui. Ją, 1945 rugpiūčio 
6, amerikiečiai numetė Japonijo
je ant Hirošimo miesto. Nuo 
sprogimo buvo sunaikinta % visų 
miesto namų ir žuvo arba buvo 
sužalota didesnė dalis gyventojų. 
Nuo sprogimo metu susidariusio 

karščio mirė apie 100.000, o pen
kių metų bėgyje nuo padarytų su
žalojimų šis aukų skaičius pakilo 
iki 282.000 nepriskaitant likusių 
invalidais visam gyvenimui. Anos 
A bombos naikinamoji galia bu
vo lygi 20.000 t. TNT.

Tikrai atrodo, kad baisesnio 
ginklo niekas negalėtų išgalvoti, 
o tačiau palyginus ano meto bom
bą su dabartinėmis, atrodytų lyg 
nekaltas vaikiškas žaislelis. Šian
dieninės vandenilio bombos yra 
jau 50, o gal ir šimtą kartų ga
lingesnės už Hirošimos A bom
bą, tik laimei ar nelaimei jos su
daro dabartinę pajėgumo lygsva
rą. Laimei, kad dar niekam ne
krinta ant galvos, bet taip pat ne
laimei, nes susidariusios lygsvaros 
pasėkoje ieškomi dar baisesni 
naikinimo instrumentai. O kiek 
gero atneštų atomo energija žmo
nijai jei būtų paaukota grynai 
taikos tikslams. Ir su laikų ji ti
krai smarkiai pasitarnaus, žmoni
jos gerovei, nors prieš tai žmo
gus turės, atrodo, dar brangiai 
apmokėti savo krauju. Visi nau
ji išradimai pirmiausiai taikomi 
kariniams tikslams ir tik vėliau, 
kai jie atsilieka nuo kariškosios 
technikos pažangumo, perduoda
mi taikos reikalams.

IŠRADIMAI PASĖSTA 
NEPAVARTOTI 
PRAKTIKOJE

Dar niekad istorijoj taip greit 
nepaseno naujai išrasti daiktai 
kaip dabar. Įvairių gaminių mo
deliai ir išvaizda keičiasi tiesiog 
svaiginančiu tempu, o skirtingų 
ginklų modeliai jau pasikeitė ke- 
lioliką kartų po II P. Karo. Daž
nai net atsitinka taip, kad baigus 
visus mėginimo procesus ir tik 
pradėjus ginklo gamybą pasiro

NAUJAS GINKLAS - MIRTIES SPINDULIAI
do, tas jau pasenęs ir viską me
tus reikia griebtis arba to paties 
ginklo tolimesnio tobulinimo, 
arba ieškoti naujo. Ypatingai 
aviacijos modeliai dažnai nuo 
planuotojų stalo nuskrenda po- 
pierio gniužulo forma į. šiukšlių 
pintinėlę.

Viso šito pasėkoje stengiamasi 
ieškoti dar nemėgintose srityse 
arba joms suteikiant naujas for
mas. Vienur yra grynai fantazi
jos vaisius kitur ir tikrovės trupi
nėlių pasitaiko. Dar ne taip se
nai buvo plačiai kalbama apie 
"skraidančiąsias lėkštes” kurių 
buvimo iki šiol niekas neįrodė ir 
apie įvairias dujas, kurios žmogų 
neužmuštų o tik laikinai jo valią 
paralyžuotų ir taip būtų galima 
užimti didelius teritorijos plotus 
be kraujo praliejimo; bet ar toks 
žmoniškas ginklas tikrai yra ar 
ne, tikrų žinių nėra.

Dabar vėl pagyvėjo gandai, 
jau senai kilusios žmogaus vaiz
duotėje minties įgyvendinimo 
vėl pradedama kalbėti apie spin
dulinius ginklus.

NE NAUJIENA

Spindulinių ginklų idėja nėra 
po-karinės pažangos išmislas. Jau 
1933, kai liepos 17 Soldino miš- 
Ke nukrito Darius ir Girėno Li- 
tuanica, kai kas spėliojo būk juos 
numušę vokiečiai panaudodami 
naują ginklą: mirties spindulius. 
Bet kiek anie spėliojimai turėjo 
tiesos pagrindo parodė II P. Ka
ras. Jei Vokietija tikrai būtų tu
rėjusi tokius spindulius — nea
bejotinai būtų pavartojus pasku
tiniojo karo metu ieškodama pa
siekti Europos, o gal ir viso pa
saulio dominacijos. Bet III Rei
chas dar tokio ginklo neturėjo, 
kaip jo neturėjo ir Sąjungininkai.

Ši naujoji šviesa pirmą kartą 
pasirodė prieš tris metus ir tuo- 
jaus apie 400 pramonės bendro
vių bei universitetų ėmė ją tirti. 
Nors šiandien laser yra dar tik: 
embroniniam stovyje, su laiku 
gali sukelti tikrą revoliuciją žmo
gaus gyvenime. Kad šiuo spindu
liu yra didelis susidomėjimas, aiš
kiai sako tai, kad praeitais metais 
jam eksperimentuoti buvo išleis
ta 30 milijonų dol.

NEPAPRASTOS
LASERIO GALIMYBĖS

Sakoma, kad ateinančių de
šimties metų bėgyje laserio švie
sa bus vartojama 31 skirtingam 
tikslui. O be to, kur tik susiren
ka inžinieriai, stengiasi priskirti 
Šiam nuostabiam šviesos spindu
liui naujus vartojimo būdus ir 
galimybės. Medicinoje laseris jau 
buvo panaudotas "bisturio” for- 
m(a sunaikinant vieno paciento 
akies lėlytėje augusį skaudulį ir 
kalbama apie dar smulkesnius 
"peiliukus”, kurių pagalba bio
logai galės pakeisti proteinų mo
lekulių sudėtį.

Naujosios šviesos pagalba bus 
galima sujungti didelius nuotolius 
persiunčiant įvairius garsus, pa
veikslus bei simbolius. Dr. A. 
Schawlow sako, kad pakaktų 
siauros šviesos juostos — dėka 
jos milžiniško ciklų skačiaus per 
sekundę — visų dabar veikiančių 
radiokomunikacijų pravedimui. 
Vienas spinduliu pluoštas galėtų 
spontaniškai perduoti tūkstastį ar 
net daugiau televizijos progra
mų, arba milijoną telefonemų.

(bus daugiau)

Grožio saliónos TAMARA 
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul 

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

Ar dabar kuri valstybė turi — 
nėra žinių, bet kad ta kryptimi 
daro tyrinėjimus, tai faktas. Tiek 
amerikiečiai, tiek rusai — o gal 
ir kiti — stengiasi vienokiu ar 
kitokiu būdu laimėti absoliutinę 
ginklo persvarą, o matomai ato
miniais bei termobranduoliniais 
ginklais to atsiekti negalima, to
dėl mokslininkai ir prisiminė se
nąją mintį: mirties spindulius.

ŠVIESOS AMPLIFÍKACIJA 
SUKELIANT RADIACIJOS 
SKLEIDIMĄ

Visai nesenai spaudoje pasiro
dė žinių būk Šveicarijoje vienas 
mokslininkas daro tyrimus su 
mirties spinduliais; buvo patal
pintos net kelios minimo spindu
lio nuotraukos, bet kol kas dar 
negalima galvos guldyti už tų 
žinių tikslumą. Tačiau kažkas 
panašus į tą spindulį randasi šia
pus Atlanto vandenyno: Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, šio 
išradimo vardas yra laser; tai an
gliškas sudėtinis žodis reiškias 
"šviesos aplifikacija sukeliant ra
diacijos skleidimą”. Pats išradi
mas savyje yra lempa skleidžian
ti nepaprastai galingus spinduy 
liūs. Praeitais metais tokie spin
duliai pasiekę mėnulį grįžo že
mėn padarydavai apie 800.000 
km. Jei žmogus mėnulin būtų 
metęs paprastus šviesos spindu
lius, turimi aparatai jų grįžimo 
nebūtų galėję užregistruoti dėl 
jų išsiplėtimo, nes mėnulyje apė
mę 40.000 km. diametro plotą 
žemę būtų pasiekę labai nusilp
ninti Bet laserio spinduliai mė
nulyje apėmė tik 3 km. diametrą. 
Tokiu būdu sukoncentruoti, mė
nulyje atsimušę, jei lengvai su
grįžo žemėn.

KIETAS RIEŠUTAS
, Kaziukas: Mokytojas paliko — šventą pareigą man ... 

Budris: Mes dabar visi — kaip vienas ...
Vytas: Ir tylėti mokame — būk be baimės!
Kaziukas: Taip. Dabar ir vaikai — turi būti kaip su

augę. Ir suprasti — didelius dalykus ...
Audrelė: Kokią paslaptį tu mums pasakysi?
Kaziukas: Taip, paslaptį. Mes šį kartą 'turėsime — 

ypatingą svečią ... Bet pirmiausia sustokim ir — 
prieš šventus ženklus padarykime priesaiką (visi 
rimtai sustoja, sudeda rankas, Kaziukas veda žo
džius, kiti kartoja). Viešpatie... mes pasižada
me ... visada būti ištikimi... tavo vardui... ir 
mylėti tėvynę Lietuvą..'. Pašalink iš mūsų že
mės piktus maskolius, prašome Tavęs... Ir grą
žinki laisvę... šv. Kazimierai, mūsų globėjau, 
užtark mus ir pagelbėk ... (paprastu balsu į vai
kus) . Dabar pakelkite dešinę ir toliau kartokite ... 
(rimtai ir iškilmingai) Prisiekiame išlaikyti pas 
laptį... ir niekada neišduoti... brolių lietuvių ... 
kovojančių dėl Dievo ir tėvynės... Dieve mums 
padėk, amen (persižegnoja, visi laisvai pajuda). 
Dar priesaikai sustiprinti — priklaupkime prieš 
vėliavą (vaikai eina priklaupdami ir paliesdami 
vėliavą). Nuo šiol būsite mano padėjėjai.

Audrelė: O ką mes turėsime padėti?
Kaziukas: Tuoj bus išaiškinta (dairosi). Luktelkite, 

einu pakeisti ženklus... Kad žinotų, jog mes 
laukiame...

Birutė: Ko laukiame? Pasakyk, Kaziuk, būk geras ... 
Kaziukas: (nueidamas) Mokytojo!
Visi.- Mokytojo! Iš tikrųjų! Tai svečias! 
Vytas: Seniai mes jo nematėm!
Budris: Maskoliai jo nepagavo dar! 
Audrelė: Jis gyvas! Kaip gerai...
Birutė O aš moku dar visas jo dainas... Kur upelis 

teka šapalėlius neša, ten mergelė ... (pusiau dai
nuoja)

Budris: Aš tiktai pasakas atsimenu ...
Birutė: Tu buvai išdykęs, nesimokei ir mokytojui 

įkyrėjai...
Budris: O, ne, mokytojas pykti nemokėjo ...

Kaziukas: (grįžta) Aš vėl čia. Kad nebūtumėt dyki 
— pasirinkite šakučių... Atsiminkit, jei kas 
svetimas užklystų — sakyti, kad į mišką malkų 
rinktis atėjote (visi ima rinkti žagarus).

Audrelė: Kad būtų pavasaris, tai vainikus pin tume. 
O dabar...

Vytas: Taigi, kad būtų pavasaris... Ir kad nebūtų 
maskolių, tai visai būtų gerai...

Mokytojas: (įeina keistu apsiaustu) Sveiki, mano 
vaikai! Pasiilgau aš jūsų! (visi apspinta jį, džiau
giasi) .

, Audrelė: Mes meldėmės už jus!
Birutė: Kad gyvas liktumėt... Ir vėl pas mus su- 

grįžtumėt.
Mokytojas: Ačiū. Esu dar gyvas. Tai — jūsų maldos 

padėjo...
Kaziukas: Mokytojau, mes čia prieš vėliavą priesaiką 

davėme ... Būti ištikimi — Dievui ir tėvynei...
Audrelė; Ir Šv. Kazimiero pagelbos prašėme...
Mokytojas: Tai jūs puikūs vaikai. Mano darbas ne

veltui.
Audrelė: Mokytojau, ką mums naujo papasakosite? 
Birutė: Gal kokią dainą išmokysite?
Mokytojas: Ne, ne šiandien. Nei dainų nei žaidimų — 

tokios sunkios dienos.. Tik — malda, kova ir — 
mirtis. Aš negaliu ilgiau užtrukti.... Dieve ne
duok stribai rastų mus drauge — ir jūs visi pra- 
žūtumėte...

Budris: Bet gal ir mes galime ką nors padėti...
Mokytojas: Ir jūs norite? Per jauni dar ... Jūsų pa

reiga — kentėt ir laukt... Ir viską suprast. Kad 
vėliau galėtumėt mus užvaduot...

Audrelė: Tai kam mes priesaiką davėm, jei dabar 
niekam nereikalingi?

Mokytojas: Jūs tikrai norite prisidėti?
Vytas: Žinoma! Už laisvę kovoti...
Budris: Kad nė vieno maskolio čia neliktų!
Mokytojas: Gerai, bet ar jūs...
Kaziukas: Mokytojau, gali pasitikėti... Aš atsakau 

— Jie ištikimi mano padėjėjai...
Mokytojas: Tada... Bet tai — mirtina paslaptis, su

prantate?
Visi.- Suprantame! Mirtina paslaptis!

Mokytojas: (susijaudinęs, dusliai) Ateinantį penk
tadienį ... mes turime — didelį žygį... Labai 
reikės pagelbos ... Ženklus dėt... Saugot... Ties 
tiltais, kryžkelėm, prie namų... Budėti naktį 
ant kelio — suprantate?

Visi.- Suprantam!
Mokytojas: Mums bus svarbu žinot, kur pavojus, o 

kur pagelba ...
Audrelė: Kad mes nemokam tų ženklų, mokytojau ... 

. Mokytojas: Kaziukas moka — išaiškins jums ...
Kaziukas: Tai nesunku — žagarėlis, virvės galas... 

Sienoj arba tvoroj — brėželis... Tik atidžiai, 
atsargiai...

Mokytojas: Bet atminkite — mūsų gyvybė tuo lai
kysis. Ar iškentėsite — niekam nė žodžio?

Visi.- Iškentėsim. Kad ir mirtume! Niekam neišduo- 
sime!

Audrelė: Juk mes vėliavą bučiavome!
Vytas: Pas mus išdavikų nėra, mokytojau!
Mokytojas: Taip, vaikai. Nors muštų ar kankintų, 

nebūkite Judais išdavikais... O dabar sudiev! 
Taip jau ilgai užtrukau... Pasimelsk!te už mus 
—• penktadienio žygiui... kad Dievas laimintų ...

Audrelė: Mes kasdien melsimės ... (mokyt, išeina, 
visi liūdnai tyli).

Budris: Kaziuk, dabar parodyk mums tuos ženklus. 
Vytas: Ligi penktadienio turime išmokt...
Kaziukas: Gerai... aš tuojau. Bet dar įspėju — gy

vybė ir mirtis ant plauko! Jei stribai pagaus 
ženklą dedant, tai — kankins, degins, piaustys 
tave ... Ar ištversite neišdavę?

Vytas: Priesaiką davėme, turime ištverti... 
Kaziukas: Mergaitės, kaip?
Audrelė: Stengsimės ... dėl mokytojo ... žadėjome ... 
Žalvytė: Aš nežinau ... Aš bijosiu... Jeigu pagaus ... 
Kaziukas: O, žinoma, tu'permaža. Tave paliksime 

pas Senelę. O kiti visi — kas bijot ar abejojat, 
niekas neverčia. Šventa auka, visai laisvu noru ... 
Ar norite?

Visi.- Norime! Būtinai! Ir aš! Ir aš!"
Kaziukas^ Tai gerai. Štai paaiškinsiu. Pirmiausia 

slaptažodis — KIETAS RIEŠUTAS. įsidėmėkite 
visi gerai! KIETAS RIEŠUTAS!

Visi: Kietas riešutas. Jau įsidėmėjom.
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NAUJUS METUS PASITINKANT
Lietuviška patarlė sako: "nau

ji metai, nauji ratai”. Ką tie 
nauji ratai atveš? Sunku dabar 
pramatyti. Tik viena jau dabar 
aišku* kad jie atneš daug džiaugs
mo ir nemaža skausmo, kaip pa
prastai esti gyvenime.

Daugelis dalykų priklausys 
nuo mūsų pačių darbų. Nes kita 
patarlė sako: "kaip pasiklosi, 
taip išmiegosi”. Kaip mes atliksi
me savo pareigas, kaip mes elg
simės su mūsų artimaisiais, tuomi 
galėsime pagerinti, ar pabloginti 
dalykus.

Mums kaip taurios tautos sū
nums, tinka visur ir visada pasi
rodyti padoriais žmonėmis, mo
kančiais gerai atlikti savo parei
gas, pasirodyti išauklėtais ir nuo
širdžiais žmonėmis.

Kaip krikščionys — turime 
pasirodyti dar daugiau: mylintįs 
ir gerbiantis kekvieną žmogų, pa
rodantis gailestingumą vargšams 
ir prispautiesiems, už blogą, mo- 
kantjs atsilyginti gerumu, kad 
būtume verti krikščionio vardo.

Iš kitos pusės daugelis dalykų 
nepriklausys nuo mūsų elgesio. 
Ateis iš šalies, mums visai nepas
tebimai. Tuos Įvykius turėsime 
irgi kaip geri patriotai ir krikš
čionys priimti.

Viskas, kas ant mūsų žemelės 
Įvyksta, neįvyksta be Dievo žinios. 
Dievas prileidžia Įvykti kartais 
skaudžiams dalykams, kurie turi 
taip pat prasmę arba tikslą.

Ispaniškas posakis sako:
—Nėra bloga, kuris neišeitų 

Į gera. (No hay mal, que por el 

bien no venga). Mat, Dievas bū
damas Visagalis ir Visažinąs, gali 
ir blogą panaudoti gėriui. Pa
prastai taip ir daro Dievas, lai 
kas žmonėms atrodo didėlė ne
laimė, Dievas išveda kokį nors 
gėfi-

Pavyzdžiui mirus pop. Jonui 
XXIII, visi manėme, kad sunku 
rasis kitas toks popiežius, kuris 
galės taip tėviškai valdyti Bažny
čią. Bet Dievo Apveizda buvo 
pramačiusi dabartini Pop. Pau
lių, kuris pilnai atstoja mirusįjį, 
kuris su didesne energija ir su
gebėjimu vadovauja.

Amerikos prezidento Kenne
dy nužudymas sukrėtė visą pa
saulį iki širdies gelmių, bet dėlto 
nesugriuvo Amerikos vyriausybė, 
dabartinis prezidentas eina gerai 
pareigas o žuvusis prez. Kenne
dy liks istorijoj, kaip didis pre
zidentas, kaip kankinys už savo 
demokratinius ir krikščioniškus 
principus.

Tikinčiam žmogui nauji metai 
yra lyg naujai atversta ir paties 
Dievo dovanota švari knyga, ku
rioje jis gali įrašyti savo gerus 
darbus, ir kurion Dievo Apveiz 
da, kad ir kreivomis raidėmis, bet 
rašo savo dieviškos valios pareiš
kimą, kurį mes turime priimti.

Visi mes turime taip gyventi ir 
taip elgtis, kad užsibaigus tiems 
'metams, mes neturėtume nieko 
¡apgailėti, bet tiktai džiaugtis, kad 
padarėme daug gęro, kad nu- 
šluostėme daug ašarų ir Įvykdė
me savo Gerojo Dievo valią.

Kun. Augustinas.

įvairios žinios RUSŲ TAUTA TROKŠTA DIEVO
• JAValstybių katalikai, visa

me krašte sudaro 25,7 % gyven
tojų. Tai pati stipriausia religinė 
grupė visoje Š. Amerikoje, kaip 
praneša tautinis 'biuletenis.

Protestantai sudaro didžiausią 
dalį, nes apima 66,6 % gyven
tojų, bet yra susiskaldę į daugy- 

jbę sektų. Protestantai gyvena 
¡provincijose, o katalikai daugu- 
¡moje gyvena susispietę miestuose.

° Urugvajaus kunigams lei
džiama nešioti kaip S. Ameriko
je su juodu kostimu ir su baltu 
ka’lnereliu (koloratka). Kunigiš
ka sutana lieka tiktai gryna baž
nytinis rūbas, kuris yra vartoja
mas bažnyčioje ir klebonijoje.

* Pop. Pauliaus VI kelėdinė 
kalba pasakyta per radiją Kalė
dų proga, atspindi didžio popie
žiaus protą ir širdį. Pirmoje vie
toje mini badaujančią žmonijos 
dalį, toliau sveikina naujai atsi- 
kuriasias valstybes Afrikoje ir 
Azijoje, mini apie pavergtą tau
tų laisvę ir gale kalbos užsimina 
apie savo kelionę į Šv. Žemę, 
kuri daroma atgailos ir maldos 
tikslu už visą žmoniją.

° Pop. Povilo VI kelionė Į 
Šv. Žemė, užtruko apie tris die
nas, sausio 4, 5 ir 6. Popiežius 
aplankė tas vietas, kur Kristus 
užgimė (Betliejų), kur gyveno 
Nazaretą ir kur mirė — Jeruza
le, ir pakeliui kitas vietas, kur 
Kristus perėjo mokydamas žmo
nes.

Popiežių lydėjo keli kardinolai, 
visai eilė Šv. Žemės specialistų, 
bei asmeninė sargyba, kuri suda
ryta iš paties popiežiaus sargybi
nių. Tai pirmas atsitikimas, kad 
popiežius lankosi Šv. Žemėje.

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

Rusų kunigaikščio sūnus, gi
męs Maskvoje, Rytų Apeigų 
Bažnyčios, jėzuitas tėvas Andrei 
Urusov, Clevelande laikė paskai
tą apie rusų tautą ir jos religin
gumą. Į šią paskaitą atvyko visi 
ortodoksų dvasininkai, didžiosios 
spaudos atstovai ir dižiųjų kom
panijų direktoriai. Jo paskaitos 
pagrindines mintis pakartojo vi
si didieji laikraščiai. Tėvas A. 
Urasov, SJ sako, kad Rusija yra 
krikščioniška tauta su giliu Die
vo troškimu, komunizmas yra jos 
liga, kuri yra žūtbūtiniame kon
flikte su giliausiomis rusų istori
jos ir kultūros įtampomis. Krikš
čionybės vieningumui ir Rusijos 
ateičiai mes turime pasistengti 
pažinti tą jos ligą ir jos auką, t. 
y. komunizmą ir rusus. Praėjus 
46 - riems metams nuo raudono
sios revoliucijos Rusijoje, Sovie
tų Vyriausybė visoms priemonė
mis vis dar tebekovoja su religiją 
ir stengiasi ją visiškai sunaikintų 
bet neturi pasisekimo. Vakarų 
krikščionys turi suprasti ir įver
tinti rusų tautos religingūmą, jo 
gilumą ir didelį vitališkumą. 
Amerikiečiai užmiršta, kad pir

Pakrypę kryžiai ir apleistos sodybos laukia išsilgę laisvės. Nepa
mirškime savos gimtinės namų ir tėviškęs laukų, kuriuose ver
gauja mus broliai. Būkime vieningi ir kovokime dėl jos išlaisvi
nimo. Nepamirškime, kad didelį turime sąjungininką — Visagalį 

Dievą, kuriam siųskime savo prašymus ir maldavimus.

moji komunizmo persekiojamoji 
tauta yra patys rusai.

Per 1917 metų revoliuciją ir 
po jos kiekviena šeima neteko 
bent vieno šeimos nario: nuo bol
ševikiškų budelių, buvo nukan
kinti kalėjimuose, ar mirė Sibiro 
stovyklose. Paties kun. Urasovo 
tėvai žuvo per revoliuciją, jis su 
giminėmis pasitraukė į Vakarus, 
studijavo teologiją ir perėjo iš 
ortodoksų tikybos į katalikų baž
nyčią.

Norėdami sudaryti sąmyšį žmo
nių galvojime, sovietai kartais 
bando identifikuoti save su or
todoksų Bažnyčia bet jie sovietai 
su religiją nieko bendro neturi. 
Vakarų katalikai, deja, nepa
žįsta Rusijos nei Ortodoksų Baž
nyčios, kuri yra atsiskyrusi nuo 
Romos katalikų Bažnyčios ne 
doktrinos skirtume, bet istorinių 
aplinkybių vedama. Taip pat rei
kia pažinti ir suprasti rusų kultū
rą ir tautos dvasią, tuokart bus 
visiškai aišku, kad ne vien Vaka
rų kultūra tėra tinkama krikščio
nybei.

\

Kaziukas: Toliau... Šįkart skaičius bus — septyni. 
Kryžkelėj septintas žingsnis. Pamiškėj — septin 
tas medis. Tvoroj — septintas stulpelis ...

Visi: Septyni! Gerai! Jau žinosime!
Kaziukas: O ženklai kopaprasčiausi... Į medį, į sie

ną ar tvorą — įbrėži peiliuku ar vinimi. Įstrižas 
brėželis tai reiškia .. . (įkiuoksi zuikis ir šaukia: 
vejasi! vejasi! vejasi! bėkim! bėkim!)

Kaziukas: Jei zuikis bėga, tai — ir mums pavojus. 
Imkime viską ir slėpkimės (visi dairos, vynioja 
paveikslą, vėliavą). Leisimės prt, beržyną, link 
vėžių pakalnės, ar žinote?

Visi: Žinome ... žinome ...
Kaziukas: Tik palaukite! Nelėkim kaip akis išdegę. 

Reikįa vieną minutę ramiai — susivaldyt. li
tada išeiti pamažu, protingai, lyg nieko nieko ... 
Pasiimkim savo žabus — jei ką sutiksim, sakyt, 
kad malkas rinkom (išbėga į šalis visi).

Zuikis: (vėl bėga atgal ir šaukia) Vejasi! vejasi! 
Bėkim!

Voverės: (ir meška su meškiukais išlenda nusigan
dę) Kas? Kur? Kas? Kas vejasi?

Zuikis: (laksto po aikštę) Vejasi! Bėkim! Baisūs! 
Pikti! Žiaurūs! Šaudo! Mirtis! Bėkim! (įbėga 2 
stribai, žvėreliai slepiasi).

I stribas: Kas čia? (dairos) Ar tu matei ką?
II stribas: Zuikis pabėgo, tovarišč ...
I stribas: Zuikį ir aš mačiau... Ko jis painiojasi?

Reikia nušaut (taiko). Pabėgo sukčius!
II stribas: Ir mešką rodos mačiau...
I stribas: Dar kažkoki rudi gyvuliai, ilgom uodegom.
II stribas: Tai voverės, kvaily... Ir aš mačiau. Bet

kur tas mokytojas dingo, kaip į žemę?
I stribas: Užmušim mes jį, tą nevidoną... Kelinta 

savaitė gaudom visi... Pakarti reikia ...
IĮ stribas: Kad dar nepagavom, tovarišč. Eikim to 

liau...
I stribas: (dairos baugiai) Miške tamsu — gali mus 

kas užpult. Mes tik du, o jų — gal būt šimtai.
tančiai rublių paskirta ... Tai apsimoka ieškot..,

I stribas: Oho, trys tūkstančiai rublių! Tik pagalvok,
toks pinigas! Mudu pasidalintuva. Tai būtų deg
tinės kaip vandens! Pasigerčiau bent — tris die 
nas negyvas gulėčiau... Kaip žemė girtas! Ir 
dainuočiau — velika moja strana rodnaja ...

II stribas.- Dėl to skubėkim toliau ieškot to niekšo.
II stribas: Bet žinai, už mokytojo galvą — trys tūks- 

Tūkstančiai rublių kad nepabėgtų ...

I stribas: (bailiai) Bet jei užklups jie,, tie lietuvių
plėšikai... Ir užmuš mus kaip šunis ... Tada nė 
kapeikos nebus verta tavo kvaila galva... Pa
kars jie tave (rodo į medį) viršūnėje ...

II stribas: Nebūk bailys! Gėda tovarišč! Bolševikas
turi nieko nebijot. Žinai įsakymą — visi bailiai 
sušaudomi vietoje. Už bailumą — kulka į kaktą 
garantuota. O čia dar gali tūkstančius laimėt... 
Eikime gilyn ...

I stribas: Ne bratku. Ne dėl bailumo aš. .. (išsisukt
nori) Bet kad čia... mokytojo vistiek nerasi
me ... i

II stribas: Kodėl nerasime?
I stribas: Matai pats... Žvėrys pulkais lakstė. Reiš

kia čia jo nebūta. Voverės, zuikiai, net meška su 
meškiukais. Jis būtų nubaidęs. Ne, čia jo nebėg
ta ... Sukime atgal...

II stribas: (zuikis žiūri pro medį, voverė prabėga)
Gal tavo tiesa. Žvėrys čia kaip namie. Gal jis į 
kitą pusę nubėgo. Vėl tūkstančiai rublių iš pa
nosės dingo.

I stribas: Baisiai pikta! Nė pasigert nebus už ką! O
prisilakčiau, tris dienas voliočiaus žemėje... Tai 
bent būtų balius.

II stribas: O man pikta, kad už lietuviško plėšiko
galvą trys tūkstančiai rublių paskirta! Kodėl 
mano bolševikiška, tokia stambi galva -— nė ka 
peikos neverta... (uždanga).
meldžias. Atskrenda Angelai ir šoka liūdną šokį, 
baigiant girdėti šaudymai, triukšmas, Žalvytė 
atsistoja).

Žalvytė: Senele, ar girdi? Šaudo... Čia melstis už
drausta. Jei pagautų mus ...

Senelė: (atsistoja) Jei pagautų besimeldžiant (žeg
nojasi) — mirtis! Tiesiog pas Dievą. Aš mirti 
nebijau ... Tiktai vaikų gaila ... ,

Kaziukas: (įbėga) Senele, tu čia? Ir Žalvytė... Aš 
taip rūpinaus ... Mūsiškiai laimi... Jau pusė 
miestelio paimta ... Miliciją apsupo . .. Šaudo — 
girdite?

Žalvytė: Aš bijau, Kaziuk ...
Kaziukas: Nebijok — mūsiškių viršus, supranti? Juk 

prašėme Šv. Kazimiero pagelbos ...
Žalvytė: Ir jo giesmę giedojome ....
Kaziukas: Taip, ir giesmę • ■ ■ Gal išklausys... Tada 

— Senele, Žalvytė! — bus viskas laimėta! Vėl 
būsim laisvi savo Lietuvoj! Nereiks bijoti mas
kolių ... Gal ir mūsų tėvai iš Sibiro sugrįš ...

Žalvytė: Ir mokytojas į mokyklą... Vėl dainuot ir 
žaisti...

Kaziukas: O, tada, tikrai dainuosime iš džiaugsmo!
Senelė: Tik neužmirškite, vaikai šičia bažnyčią vėl...

Dievo garbei ir žmonių laimei...
Kaziukas: O, būtinai bažnyčią... (šūviai).
Žalvytė: Kaip baisu — šaudosi!
Kaziukas: Baisu? E, tu nesupranti... Be kovos, be 

kraujo, laisvės nelaimėsi... Taip visada moky
tojas sakė...

Žalvytė: Gal mudvi namo... Taip tamsu jau... aš 
bijau...

Kaziukas: Palaukit. Kai šaudosi, geriau niekur neiti 
iš vietos. Tūnot ir laukti. Aš dar turiu eiti...

Žalvytė': Neik, Kaziuk — šaudo ten... Baisu kaip!
Kaziukas: Aš pasižadėjau ... Vieną pareigą jau atli

kau — prie tilto su ženklais... Slaptažodis — 
Kietas Riešutas ... Septintas stulpelis ... Taip 
širdis drebėjo, kad pasisektų ...

Žalvytė: Ar tu dar čia sugrįši, Kaziuk?
Kaziukas: Žinoma... Jeigu laimėsim, visus vaikus 

atsivesiu ... su vėliava ...
Žalvytė: Ir šv. Kazimiero paveikslą ...

III DALIS

(Apytamsė miestelio aikštė, galas tvoros, kry
žiaus stuobris. Atkiūtina Senelė ir Žalvytė).
Senelė: Taip, tai šičia...’ Šventa vieta. Nors akys 

■nemato, bet — širdis rodo... Pirmo penkta
dienio vakarą visada ateidavau. Į bažnytėlę, prie 
Dievo altoriaus ...

Žalvytė: Senele, tu numatai... Čia bažnyčios nė al
toriaus jau nėra ... Sudegino jie... Didelis gais
ras ... Ir nevalia buvo gesinti...

Senelė: Sudegino bažnyčią...
Žalvytė: Taip, Senele. Viskas sudegė — nedavė nie

ko išgelbėti. Čia dabar — tik plika vieta liko ...
Senelė; Tik plika vieta? O aš tebematau viską, ma

žyte. Ir bažnyčią, ir altorių... Štai (tiesia ran
ką) Marijos Sopulingos paveikslas sienoje ...

Žalvytė: Tu matai, Senele?
Senelė: Dvasios akimis matau viską, vaikeli... Kol 

gyva, jie man iš širdies neišplėš tų šventų vaizdų, 
kur nuo jaunumės Dievą garbinau... Ir tu, vai
ke, nepamiršk, kad čia šventa vieta. Bažnyčios 
būta.

(bus daugiau)
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PAS MVS, ARGENTINOJE
BERISSO

Alfonso D. Petraičio Išleistuvės
Berisiečiai, "Mindaugo” drau

gijos iniciatyvia savo patalpose 
196,3 m. gruodžio men. 14 d. 
surengė jaukias išleistuvių vaišes 
p. Alfonsui D. Petraičiui. Susi
rinko apie 80 su viršum berisie- 
čių, kurie savo dalyvavimu no
rėjo išreikšti įvertinimą ponui 
Petraičiui, kuris tiek daug laiko 
ir energijos skyrė "Mindaugo” 
choro lavinimui.

Vaišės atidarė "Mindaugo” 
dr-jos pirm. Osvaldo Bakanas, 
kuris įvertino p. Alf. Petraičio 
nuopelnus, padedant paruošti 
chorą su giesmėm ir dainom. To
liau kalbėjo Staškūnas, Paliukas, 
Jašauskas, kurie palinkėjo p. Pc 
traičiams laimingai įsikurti Bra
zilijoje. Berisso lietuvių klebonas 
kun. Ant. Švedas taip pat palin
kėjo gausios Dievo palaimos nau
jame gyvenime.

Draugijos pirmin. O Bakanas 
ta proga įteikė artistiškai parašy
tą garbės pergaminą su visų da
lyvių parašais. Vaišės buvo su
ruoštos jaunosios "Mindaugo” 
valdybos, kuri įdėjo visą savo šir
dį. Visi buvo patenkinti ir gerai 
pasivaišino.

Visiems atsidėkodamas ponas 
A. Petraitis pasakė ¡nuoširdžią 
kalbą, kurioje trumpai atpasako
jo "Mindaugo” choro nueitą ke
lią, kuris savu laiku pasirodė net 
Buenos Aires mieste ir Avellane
do je.

Karštomis vasaros dienomis atsigaivinsi. ..
SURAUS VANDENS BASEINE "LIETUVA”
Veikia virtuvė — Bufetas — Baras.
Šeštadieniais ir Sekmadieniais lietuviška muzika.

Privažiavimas labai patogus, kolektyvais:
32 (S), 236, 220, 226, 21, 291 ir kitais.
Patogus privažiavimas ir su savais autais.

Pileta randasi už parko LA SALADA.

| Pensionas "LITUANÍA" - Vilh Rumipal |
| Savininkas Juozas Palšis ®

Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius ® 
® ypač artėjančio vasaros sezono metu. ®
&®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®9®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®)

! FABRICA DE SILLAS Y TA PIC ERIA !
V 1
i CARPINTERIA EN GENERAL

— D E —

C Savininkas

Jonas J a n u š i s

COCHABAMBA 1811 AL 17

X T. E. «8 - 7208

» ó

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONOS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

Sanabria 2790-02 T. E. 50 - 5948

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plauki; sušukavimas 

(karštas Ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Sekančią dieną Berisso parapi
jos bažnyčioje "M i n d a u g o” 
draugija buvo užprašiusi Mišias 
ponų Petraičių intencija, kurias 
atlaikė kun. Ant. Švedas, pra
šant Dievo palaimos naujame gy
venime.

® Lapkričio mėn. 24 d. "Min
daugo” patalpose įvyko kortų lo
šimo rungtynės, kurias laimėjo 
jaunieji Osvaldas Bakanas ir Luis 
Mikelaitis, o antrą vietą užėmė 
Kazimieras Marcinkevičius ir An
tanas Šeštakauskas.
NAUJA
GYV. ROŽANČIAUS 
VALDYBA

Gyvojo Rožančiaus mėnesinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 15 d. 
"Mindaugo” draugijos patalpo
se. Ta proga buvo išrinkta nau
ja valdyba kurios pirmininkė iš
rinkta Ona Stundžienė, sekreto
rė — Ver. Skaržauskienč ir pa
dėjėja — Adelė Marcinkevičie
nė. Buvusios valdybos pirminin
kė — Veronika Juškienė ir se
kretorė — Veronika Baubinienė 
labai gražiai ėjo savo pareigas 
per praėjusius metus.

® Prof. Valentina Bukauskai
tė de Pérsico su giminėmis Ka
lėdinėje Nacional loterijoje lai
mėjo 16 milijonų pezų. Valen
tina ir Francisco Persikai yra se
ni ir uolūs "Mindaugo” draugi
jos nariai. Tų laimingųjų tarpe 
randasi ir Bukauskų šeima iš 
Berisso.

La acreditaáa y conocida 
Fiambrería Alemana 
de Cuika Constantino 
Olavarría 185 — Quilines 

l-------------------------- - ---------

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIVS

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai
CANADA 2025 Lands O

ROSARIO

1963 m. lapkričio pabaigoj iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių į 
Rosario miestą atvyko darbuotis 
kun. Juozas Petraitis, MIC, ku
riam vietinė lietuvių kolonija 
gruodžio 15 d. suruošė gražų 
priėmimą. Šv. Kazimiero para
pijos bažnyčioje 10 vai. buvo 
suma lietuviams, kurią laikė pats 
kun. J. Petraitis ir pasakė Adven
to metui pritaikintą pamokslą. 
Mišioms bei palaiminimui gražiai 
giedojo Maironio vardo choras. 
Po pamaldų įvyko susipažinimas 
su kun. J. Petraičiu, o po to sekė 
vaišės prie , gausiai apkrautų sta
lų — medžių pavėsyje, jaukiame 
parapijos sodelyje, čia pat šalia 
bažnyčios bei vienuolyno.

Vaišių metu kalbėjo Maironio 
ęhoro išdininkas A. Švarlis, mo
terų vardu sveikino naujai atvy
kusį kunigą Rožė Simanauskienė, 
o Rosario lietuvių kolonijos var
du kalbėjo Rosario lietuvių ben
druomenės pirminkas Matas Kli
mas. Visi linkėjo kun. Petraičiui 
ko geriausios sėkmės ir ko ilgiau
siai pasilikti bei darbuotis Rosa 
rio kolonijoj. Galiausiai tarė žodį 
ir pats kun. J. Petraitis, dėkoda
mas visiems už tokį gražų priė
mimą bei gausias vaišės ir palin
kėjo visad likti pavyzdingais lie 
tuviais bei uoliais katalikais, nes 
tik tokie mūsų tautiečiai kartu yra 
ir garbingi to krašto piliečiai, ku
riame jie gyvena. Po to kun. J. 
Petraičiui buvo sugiedota "Il
giausių metų”. Šiose vaišėse da
lyvavo 30 asmenų, kurių tarpe 
dalis buvo taip pat jaunimo bei 
studentų. 1

Njet iki pavakarės skambėjo 
lietuviška daina bei pokalbiai, 
kas svečiui priminė malonią sek
madienio popietę Lietuvoje, nes 
šiuo metu Argentinoj yra pats 
vasaros gražumas, panašiai kaip 
birželio mėnuo kad būna mūsų 
mielojoj Tėvynėj.

M. Kl.

"VITRAL" 
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastauskas
Av. SAN, MARTIN 3038 

Lomaá del Mirador

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
10 vai. Aldecoa 935, Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.

• Parsiduoda tuščias namas, 
krautuvė, valgomasis, 2 miega
mieji 2 virtuvės, garažas. Yra ga
zas ir kiti patogumai. Pringles 
86, La nūs Oeste (Aukš. Pavón 
3.600). Teirautis: Caaguazu 30, 
Lanus.

REFRIGERACION
Pintura _ Abonos

Alfonso Žvinys 
Guatemala 3275 —Vai. Alsina

TE. 208j_9566 
Skrybėlės, Pirštinės, 

Jaunavedžių Papuošalai 
ir kita išsinuomoja.

Kreiptis pas;

Johaną Viįunaitę 
nuo pirmadienio iki penktadienio 

nuo 15 iki 19 vai.
AV. MITRE 2274 — 6

AVELLANEDA
PISO

t DARBŠTŲ LIETUVĮ 
PALYDĖJUS

Kalėdų ryte Argerich ligoni
nėje mirė Juozas Bendorinas, ku
ris per paskutinius metus jau ne
galavo, bet gerų gydytojų prie
žiūroje vis dar galėjo vaikščioti 
po savo namus.

Velionis kilimo buvo iš Balai- 
kių km. Liudvinavo par. Mari
jampolės apksr. 1922 m. įstojo 
savanoriu į kariuomenę, kurioje 
išbuvo iki 1925 metų. Vėliau įs
tojo į karo sanitarijos mokyklą, 
kuria baigė viršilos laipsniu.

1926 m. velionis paliko savo 
tėvynę ir atvyko Į Argentiną. Po 
dviejų metų persikėlė į Montevi
deo gyventi. Dirbo Anchoreno 
parke atsakomingoje vietoje. 
1933 m. vedė lietuvaitę Mariją 
Paliukenaitę.

t Aa. MONIKA
M. MATAČIŪNIENĖ

Sulaukusi 67 metų amžiaus 
nuo širdies smūgio mirė Monika 
Matačiūnienė. Kitą dieną buvc 
palaidota Espeleta kapuose.

Velionė liūdesyje paliko vyrą 
Antaną ir sūnų — dantų gydy 
toją Matačiūną.

t Aa. PETRAS 
VASILIAUSKAS

d.Pereitų metų lapkričio 30 
mirė Petras Vasiliauskas ir sekan 
čia dieną buvo palaidotas Flo
res kapuose. Velionis paliko liū
dinčią žmoną —L Anelę Jankaus
kaitę ir kitus gimines.

t STAIGA MIRĖ
JONAS KALVELIS

Berisso lietuvių tarpe įnešė liū
desio staigi Jono Kalvelio mirtis. 
Velionis turėjo tik 37 metus. 
Liūdesyje paliko žmoną, motiną 
ir savo vaikučius, bei tetas Villa 
Sęasso Oną Kasiulytę Lapinskie
nę ir A. Likienę.

Aa Kazimieras Šovinis ‘
. Metinės Mišios įvyks š. m. 

sausio mėn. 22 d. 9 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje. Užprašė žmo
na ir duktė.

1942 m. Bendorinai grįžo at
gal į Argentiną. Po metų išvyko 
į Rio Negro provinciją ir apsi
gyveno netoli San Carlos de Ba- 
riloche vietovės. Tenai užsiėmė 
statyba. Bet nesant lietuvių, vėl 
1945 m. sugrįžo į Buenos Aires, 
kur ir praleido likusį savo gyve
nimą, bedirbdamas nuosavoje 
dirbtuvėje.

Velionis buvo gabus meistras, 
kuris mėgo netik statyti namus, 
bet ir dirbti gražius baldus. Pa
darė Aušros Vartų bažnyčiai di
delę ir gražią liturginių rūbų 
spintą.

Velionis buvo gilus patriotas 
ir nuoširdus lietuvis, vis dar sva- 

j jojęs sugrįšti į savo tėvynę.
i Bet Viešpats pasišaukė pas sa
ve po ilgos ir kantriai iškentėtos 
širdies ligos, aprūpintas ligonio 
sakramentais.

Velionio palydėti susirinko gi
minės, a|rtimieji ir pažįstamieji. 
Gruodžio mėn. 27 d. buvo pa
laidotas Flores kapuose. Religinį 
patarnavimą laidojant atliko kun. 
Aug. Steigvila.

Giliame liūdesyje liko žmona 
Marija Paliukaitė, sesuo Ona 
Rutelionienė, gyvenanti Valen
tin Alsina, brolis Kostas, gyve
nantis Bahia Blanca bei kitas gi
mines, pasilikusias Lietuvoje.

Tagul būna Tau lengva Ar
gentinos žeme!

A. S.

* Šventos Mišios už aa Mag
daleną Kiveriūtę ir Vincą Leš
činską bus Aušros Vartų Bažny
čioje sausio mėn. 12 d. 10 vai. 
Kviečia Alfonsas Leščinskas ir se
suo Josefa Leščinskaitė - Sadaus
kienė su šeima.

* Prisiminant aa Praną Stan
kūną, Šv. Mišios už jo sielą bus 
sausio 12 d. 19 valandą. Gimines 
bei pažįstamus kviečia Veronika 
Stankūnienė su sūnum Vytautu: 
Užprašė Maria Fernandez.

* Prisiminant aa studentą Luis 
Karowacki, jo 2 metų tragiškos 
mirties ir 20 metų gimimo, Auš
ros Vartų bažnyčioje bus atlaiky-

tos pamaldos vasario mėn. 2 d. 
10 vai. Užprašė jo tėveliai Ona 
ir Fr. Karowackiai. Kartu kviečia 
visus gimines ir pažįstamus.
AUKOS
JUOZO BENDORINO 
LAIDOTUVĖMS

Po $ 1.000 aukojo J. D. Gil- 
vydžiai, Paršelių šeima, Virgai- 
lių šeima, St. Rakauskas, A. Gui- 
raldes, V. Žėkaitė, St. Paliukė- 
nas, Partini ir ponai Rutelioniai. 
J. Katunskis aukojo 500, o kai
mynai argentinai iš viso sudėjo 
7,260 pezų. Iš viso paaukota 
15.760 pezų.

Visiems aukojusiems ir pareiš- 
kusiems užuojautą nuoširdžiai 
dėkoju.

Marija Bendorinienč.
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KRIKŠTAI AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE
* Silvia Ines Bakaitis, Alicijos 

ir Jono Bakaičių dukrelė buvo 
pakrikštyta 1963 m. spalio 26 d. 
Krikšto tėvais buvo Juozas Ba- 
liūnas ir Lydia Jokimaitytė. Pa
krikštijo kun. Mykolas Jodka.

® Rodolfo Edgardo Mankus, 
Elviros Butkevičiūtės ir Roberto 
Mankų sūnus buvo pakrikštytas 
spalio 14 d. Krikšto tėvais buvo 
Qsvaldas Calvo ir Ona Barišaus- 
kaitė de Calvo.

* Silvia Ines Strelčiūnas Ele
nos Totilaitės ir Antana Strelčiū- 
no sūnus, buvo pakrikštytas 
gruodžio 8 d. krikšto tėvams 
esant Nelidai Rasteinis ir Narciso 
Zabulis. Pakrikštijo kun. Myk. 
Jodka.

* Edvardas Eugenijus Voice- 
kinas, Saverijos Žvirblytės ir Eu
genijaus Voicekino sūnus, buvo 
pakrikštytas gruodžio mėn. 8 d. 
Krikšto tėvais buvo Antanas Ja
saitis ir Marija Žvirblytė-Jasai
tienė. Krikštino kun. Aug. Stei- 
gvila.

* Viktoras Antanas Peckaitis 
buvo pakrikštytas gruodžio 21d. 
Krikšto tėvai buvo: Nelida Ro
bles ir Juozas Jurgelaitis. Krikš 
tino kun. Aug. Steigvila.

GRAŽIAI SUTIKTI

NAUJIEJI 1964 METAI

Lietuvių Centras, kaip kiek
vienais metais gruodžio 31 dieną 
nuosavose patalpose, suruošė iš
kilmingą vakarienę, Naujųjų 
Meų sutikimui. Vaišės prasidėjo 
jaukioje nuotaikoje kuri visa lai
ką kilo artėjant senų metų pabai
gai ir laukiant 'įžengimo Naujų
jų Metų. Šis laukimo momentas 
sutapo su Lietuvių Centro vice
pirmininko p. Vytauto Balčiūno 
pakvietimu tarti žodį į Lietuvių 
Centro narius ir visus svečius 
Centro pirmininką p. J. Ziberką, 
po kurio vsi vakarienės dalyviai 
pakėlė tostą už tik ką įžengusius 
Naujuosius 1964 Metus. Šioje 
iškilmingoje šventėje netruko 
svečių ir iš tolimų padangių: iš 
visų išskirtinas senas argentinie
čių pažįstamas Valter Rask-Ra- 
čkauskas, prieš keletą metų vie
šėjęs Argentinoje, taip pat #yra 
atvykęs savųjų aplankyti ir Ro
mas Malėla, kurie drauge šven
tėje susitiko su trečiuoju ameri
kiečiu kun. Juozu Margiu. Ši ma
loni šventė užsitęsė iki pat pery- 
čiui.

VAIKUČIŲ EGLUTĖ

Pranešame visoms motinoms, 
kad vaikučių Eglutė ruošiama 
yra sausio mėn. 12 d. 17 vai. 
Lietuvių Salione. Visus vaikučius 
kviečiame dalyvauti šioje eglutė
je. Tuojau po "Eglutės” prasi
dės Brazilijos ir Urugvajaus jau
nimo sutikimas.

• "Šv. Cecilijos” choras, va
dovaujamas p. Vaclovo Rimavi- 
čiaus, ruošiasi kovo mėn. vykti į 
Rosario, mokyklos "Republica de 
Lituania” pašventinimo iškilmes. 
Tuo reikalu repeticijos vyksta ke
tvirtadieniais moterims — sopra
nai ir altai, šeštadieniais vyrams 
—> tenorai ir bosai. Visi choristai 
prašomi kuo skaitlingiausiai da
lyvauti šiuose pasiruošimuose.

• Birutė Sturevičiūtė, "Coca 
Cola” loterijoje, laimėjo puikų 
radio aparatą.

• Parsiduoda sklypas su namu 
gatvėje Iriarte, netoli tilto Uri- 
buru. Teirautis pas Praną Jonai
ti, Iriarte 4879, Nueva Pompeya.

• Lietuviškos radio valandėlės: 
"Lietuvos Aidai” per radio An
tártida translio jamos Trečiadie
niais 18,30, vadovaujama Zefe- 
riño Juknevičiaus, ir Šeštadie
niais per radio Argentina, 14,30 
Vadovaujama p-lės Olgos Čeka
nauskaitės, "Lituania en el Re
cuerdo”.

• Fotografijas darytas p. Li
dijos Petravičienės išleistuvių it 
kun. Juozo Margio sutikimo pro
ga galima užsisakyti pas Pijų Gu- 
delevičių, "Laiko” Administra
cijoje.

• Elenai Prižgintaitei iš jubi- 
liacijos kasos yra atėjęs laiškas — 
pakvietimas skubiai ten prisista
tyti. Laišką’ galima atsiimti pas 
Pijų Gudelevičių.

• Studentė Dalia Savickaitė, 
buvusių Užsienio Lietuviams 
Remti Draugijos mokyklų moky
tojų dukrelė Mendozoje, buvo 
išrinkta Pavasario Grožio Kara
lienė. Dalia metus laiko studijavo 
Šiaurinės Amerikos universite
tuose, šiuo metu tęsia studijas 
Mendozos universitete Medici
nos mokslus.

• Stefanija Paceržinskienė ir 
Luiza Ivanovaitė, išvyko į Rumi- 
pal vasaroti. Apsistoję visų labai 
mėgiamoje ponų Palšių vasarvie
tėje.

® Luis Eduardo Chopas, Ho
racio ir Lydijos Chopų sūnus, 
pakrikštytas gruodžio 24 d. 

, Krikšto tėvai Geronimo Vautin 
ir Elida Puig de Ramirez. Krikš
tijo kun. Vyt. Palubinskas.

• Edgardo Omar Deveikis, 
■ Bonifacio ir Adelės Deveikių sū 
nūs, pakrikštytas gruodžio 25 d. 

j Krikšto tėvais buvo Alicija ir Al
bertas Karpinskai. Krikštijo kun.

i Juozas Margis.

• Dr. Jono ir Irenes Velič- 
! kaitės Simanauskų namuose1 įvy- 
' ko puošnios krikštynos, šių metų
i gruodžio mėn. 7 dieną. Buvo pa- 
'krikštyti abu jaunieji vaikučiai. 
Dukrelei buvo duotas Izolda 

’ Eglė vardas, o sūnui Tristan Ka
zimieras. Krikšto tėvais buvo; 
Tautinių šokių "Rambyno” vei
kėjas Hektoras Levanavičius su 
ponia Joana Launikonytė ir An
tanas Balinskas su ponia Irene 
Andriuškytė - Stankevičienė. Ta 
nepaprasta proga Simanauskų 
namuose įvyko šaunios vaišės. 
Abu jaunieji buvo pakrikštyti 
lietuvių Aušros Vartų parapijos 

į bažnyčioje, krikšto apeigas atli
ko kun. Juozas Margis, lietuvių, 
parapijos klebonas. ,

Aukos Radijo Valandėle:
$ 2000 — Ad. Pr. Karovackia:
„ 1000 — Ei. ir L. Ryšeliai
,, 500 — Juozas Švenčionis
,, 500 — J. Gaidamauskas
,, 500 — J. Gaidamauskienė
,, 500 — Karolis Navickas
,, 280 — Juozas Zavickas
„ 250 — Vin. Kuraitis
,, 200 — P. ir O. Peczkevicz
,, 120 — M. Zdanavičienė
„ 200 — Petras Kuraitis
,, 100 — V. Valatka
„ 100 — Antanas Martinonis
„ 100 —X. X.
„ 100 — Juozas Urbanas
„ 100 — Ana Iršius
,, 50 — Domingo Križiokas
,, 300 — Stasys Povilonis
„ 200 — Anela Bakaitienė
„ 200 — Ignas Pądvalskis
„ 100 — Federikas Kureikis
,, 100 — Juozas Deveikis

Radio Valandėlės "Lietuvos 
Aidai” Vadovybė nuoširdžiai dė- 
koja savo maloniems rėmėjams 
linkėdama geriausių Naujųjų 
1964 Metų.

PIRMAS LIETUVIS 
CHRONOMETRISTAS

Vilius Rasiūnas, gyvenantis 
Morone, 1963 m. gruodžio 3 d. 
šveicarų chronometrijos kursuo
se gavo baigimo diplomą. Tai 
pirmas lietuvis diplomuotas švei
carų.

Be to V. Rasiūnas jau Lietu
voje buvo diplomuotas optikas, 
kuris savo studijas baigė Vokie
tijoje ir vėliau po karo dirbo sa
vo įstaigoje. Amerikiečių buvo 
pripažintas kaip vienas iš retų 
optikų Vokietijoje, galis atlikti 
sudėtingus optikos darbus.

V. Rasiūnas dirba SEGBOS 
ištaigoje ir eina tenai instrumen- 
tininko pareigas. Ponas V. Ra
siūnas aptarnauja savo namuose 
optikos stiklų pritaikyme. Gyve
na c. Grito de Alcorta 876. Su
sitarti iš anksto T. E. 629 - Mo
ron - 6488.

• Leonora ir Jonas Pelainiai, 
Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, 
keletai savaičių išvyko į Urugva
jų, kur beviešėdami aplankys 
daugelį savo pažįstamų bei drau
gų-

• Osvaldas Žvirblis už dide
lius nuopelnus Nuetra Sra. de 
Lourdes — Santos Lugares pa
rapijai buvo pakviestas 3-jų sa
vaičių kelionėn po Centrinę Ar
gentiną, kurioje aplankė Bahia 
Blanca, Tandil, Necochea, Mal
dei Plata, ir kitus gretimus mies
tus. Toje kelionėje turėjo progos 
susipažinti su tenykščių žmonių 
gyvenimu ir jos pramone. Ši ke
lione davė daug praktiško paty
rimo.

• Juozas Kavaliauskas savo
darbo reikalais lankėsi įvairiuose 
Pietų Amerikos valstybėse. Pas
kutinėje savo kelionėje aplankė 
Chilę, Boliviją, Perų ir Para
gvajų-______________________
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PavergtŲĮŲ Tautų Minėjimas
Šių metų gruodžio mėn. 20 d. 

21 vai. Katalikų Aukštųjų Stu
dijų teatro patalpose, įvyko visų 
tautų esančių komunizmo vergi
joje paminėjimas.

Aktą atidarė Argentinos Anti
komunistinio Demokratinio Cen
tro prezidentas dr. Saavedra, nu
šviesdamas komunizmo siekimus 
Pietų Amerikoje, ir kaip to bru
talumo aukas nurodė visas pa
vergtąsias Europos tautas, ku
rios savo praeityje turi labai se
ną krikščionišką kultūrą. Ir kad 
to Antikomunistinio judėjimo 
tikslas yra padėti pavergtoms tau
toms kovoje dėl jų laisvės ir tuo 
pačių kovoti su komunizmo įtaką 
Pietų Amerikoje. Meninėje to 
minėjimo dalyje pasirodė: armė
nai, bulgarai, albanai, vengrą', 
ukrainiečiai, kiniečiai kroatai, ar
gentina! ir lietuviai.

® Irenė Gudelevičiūtė už ge
rus paišymo darbus gavo premi
ją 3-jų savaičių atostogas nemo
kamai, kolonijoje Chapadmalal, 
kuri yra už Mar del Platos. Šios 
premijos proga, tomis atostogo
mis pasinaudos ir jos motina Ane
lė Petonytė-Gudelevičienė.

® Dr. Aldo Šlepečio medici
nos mokslinėmis studijomis yra 
susidomėję netik Argentinos dak
tarai, bet ir užsieniečiai. Jo stu
dija moderniosios medicinos 
klausimais tilps specialiame me
dicinos žurnale. Dr. A. Šlepetys 
yra Tornu ligonines gydytojas, 
dalyvavęs Kordoboje tarptauti
niame medicinos gydytojų kon
grese.

Į • Kalėdų proga kun. A. Stei
gvila lydimas Pijaus Gudelevi- 
čiaus aplankė seselių koloniją 
Ituzaingo, kurioje nuo senai ran
dasi 6 seneliai lietuviai, kurie jų 

¡pačių žiniomis reikalingi nettle 
■materialinės bet moralinės pagel- 
bos. Kalėdų proga juos apdova- 
nojo ponios O. Lipinskienės su
rinktomis dovanomis bei pinigais, 

j Ir tuo pačiu pasiteiravo apie ga
limybes patalpinti kitus globos 

j reikalingus tautiečius.
• P-lė Elvyra Deveikytė, De-'veikio Pipiro dukrelė, sėkmingai ,vyk° ¿ViUa del DíqUe kartU prar 

baigė mokslą kolegijoje Euskal Ieis“ įvle^ savaičių atostogas
I _ _ _ __ v Dotr-ic Marrtnkp.viriiK.Euchea, Perito Mercantil titulu, 
ir už gerą pasižymėjimą moksle 
buvo apdovanota Sidabro meda 
liu. P-lė Deveikytė ruošiasi įsto
ti į Buenos Aires universitetą tęs
ti toliau ekonomijos mokslų stu
dijas.

® Izabe'ė Skapavičiūtė yra at- 
I vykusi iš Šiaurės Amerikos savo 
tėvelių aplankyti, kurie gyvena 
San Fernando, P-lė Izabelė dit- 
ba Pan-American lėktuvų susisie
kimo linijoje ir yra gana dažno
kas svečias Argentinoje.

* Šimet, Vasario 16 minėji
mas, įvyks Lietuvių Centro patal
pose Vasario mėn. 16 d.,21 vai. 
Programoje jau pasižadėjo daly
vauti: "šv. Cecilijos” choras, 
Lietuvių Centro Tautinių šokių 
ansamblis, ir Tautinių šokių an
samblis "Rambynas”. Smulkes- . 
nė programa bus paskelbta vė- ( 
lia u.

1964 m. sausio mėn. 8 d.

Lietuvius meninėje programo
je atstovavo dainoje "Sv. Ceci
lijos” choras, vadovaujamas p. 
V. Rimavičiaus, ir tautinių šokių 
ansamblis "Rambynas”, vad. inž. 
Alg. Rastausko, kurie toje salėje' 
ir tos rūšies publikai pasirodė 
pirmą kartą ir buvo publikos šil
tai sutikti.

Kviestųjų svečių tarpe buvo- 
nemažai įvairių valdžios įstaigų 
aukštų pareigūnų ir šiaip visuo
menės veikėjų, kurie apie lietu
vių pasirodymą labai šiltai atsilie
pė. Esą tiek choras tiek ir šokių 
grupė yra gyvas lietuviškos nuo
taikos jaunimas nei kiek ne pa
našus į kitų tautų savo charakte
riu. Daug kas gėrėjosi mūsų tau
tiniais rūbais. Pageidavo kad ga
lėtų pamatyti ir pažinti daugiau 
tiek lietuviškų dainų kaip ir pa
čius mūsų šokius.

® Pranciška Gailiūnienė ir Ro- 
salija Kazeliūnienė, prieš Naujus 
Metus išvyko į Villa del Dique 
padėti jaunimo stovyklai. Abi po
nios kaip geros ir prityrusios vi
rėjos maitina jaunimą.

• Seselės iš Avellanedos, taip 
pat išvyko į Kordubą su mergai
tėmis, kad tenai padėtų pravesti 
vasaros stovyklą. Kurį laiką mer
gytės pabuvo Villa del Dique, o 
paskui išvyko į Kordobos miestą 
į seselių namus.

® Atvyko iš Šiaurės Amerikos 
j Romas Malėlas, p. Survilienės 
brolis atvyko atostogoms į Ar- 

I gentiną. Atvyko taip pat "Lai
ko” garbės leidėjas V. Račkaus
kas, kuris jau prieš 12 metų lan
kėsi Argentinoje. Apkeliavo ne
maža pasaulio kraštų. Yra susi
pratęs lietuvis.

• Kun. A. Steigvila per Nau
jus Metus buvo nuvykęs į Uru
gvajų pasitarti su tenais esančiu 
jaunimu dėl vasaros atostogų.

Ta proga aplankė ponus Go
dus, pp. Dorelius, p. Mačanskus, 
pp. Satygas, ir matėsi su visa ei
le lietuvių.

• Kun. V. Palubinskas su jau
nimo grupe N. Metų dienoje iš-

~ Petras Marcinkevičius, iš 
Comodoro Rivadavia važiuoda
mas savo nuosavu autu, buvo 
sunkvežimio vežančio vamzdžius 
sunkiai sužeistais, nuo ko 18.12. 
63 mirė.

* Parsiduoda 2 žemės sklypai. 
Netoli nuo Claypoles, prie gele
žinkelio stoties, 1 kvartalas nuo 
gero asfaltuoto kelio parsiduoda 
du sklypai. Teirautis pas Petrą 
Langą, ant Aristobulo del Va
lle 3263, Vai. Alsina.

NEPAPRASTA PROGA 
ĮSIGYTI NUOSAVYBĘ 
Nebrangiai parsiduoda nemažas 

sklypas
VILLA ELISOJ 

priešais T. Marijonų naujokyną. 
Lietuviams gera proga!

Teirautis pas Antaną Levanavičių 
Canada 2025 — Lanus Oeste
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